К делу № 1-480/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар «23» ноября 2020 года

Судья Советского районного суда г. Краснодара Сурин А.А., при секретаре Пушкиной О.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры Карасунского округа г. Краснодара Мельника А.Ю., подсудимой ФИО1, защитника подсудимой адвоката Шевцова А.Н., представившего удостоверение № 6873 и ордер № 492437, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

23.04.2020 г. около 11 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства, с целью дальнейшего личного употребления, находясь по месту своего жительства, посредствам принадлежащего ей телефона, на канале «Телеграмм», в ходе участия в розыгрыше, выиграла наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, массой не менее 0,57 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером. Указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, находящееся в свертке изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, ФИО1 в соответствии с полученным через приложение сообщением, около 17 часов 35 минут 23.04.2020 г. подобрала, а тем самым незаконно приобрела, находясь вблизи жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>. Указанный сверток, ФИО1 умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, не преследуя цели сбыта, для личного употребления незаконно хранила в ротовой полости до 17 часов 55 минут 23.04.2020г..

23.04.2020 г. в ходе осмотра места происшествия, производимого в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 10 минут напротив 

<

адрес>, на поверхности заднего багажника автомобиля марки Шкода Рапид государственный регистрационный знак 

<

***> регион, был обнаружен и в последствии изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, с находившимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, принадлежащий ФИО1, содержащий в своем составе, согласно заключению эксперта №э от 13.05.2020 г., наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,57 г., т.е. в значительном размере, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимая ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которые предусмотрено не более 5 лет лишения свободы. Сама подсудимая вину в совершении данного преступления полностью признает, осознавая характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Подсудимой судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель, участвующий в деле, согласен с ходатайством о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, суд считает, что вина ФИО1 в совершении данного преступления установлена, ее действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося согласно ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, а также личность подсудимой, положительно характеризующейся по месту жительства. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает чистосердечное раскаяние и признание своей вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Согласно ч. 4 ст.18 УК РФ судимость ФИО1 по приговору Прикубанского районного судом г.Краснодара от 19.12.2018 года, при признании рецидива преступлений учитываться не может. 

В связи, с чем обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, не имеется.

Учитывая вышеизложенное, обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление, в целях предупреждения ею новых преступлений, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, а также требований ст. 316 УПК РФ, считает необходимым назначить ФИО1 наказание, в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, связанное с лишением свободы, т.к. ее исправление невозможно без изоляции от общества, и другой вид наказания не достигнет целей ее исправления. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 /пять/ месяцев.

В соответствии с ч.ч. 1,4 ст. 70; п. «В» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения наказания, назначенного приговором Прикубанского суда г. Краснодара от 19.12.2018 г., назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 /шесть/ месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ наказание виде штрафа в размере 100 000 рублей, назначенное приговором мирового судьи судебного участка № 266 Тбилисского района Краснодарского края от 05.07.2017 г. - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения не изменять, содержать под стражей 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения ее под стражей с 06 ноября 2020 г. до вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства: полимерный пакетик с наркотическим средством, ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (Карасунский округ) УМВД России по гор. Краснодару, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить;

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г. Краснодара, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной со дня получения копии приговора, в части установленных обстоятельств совершенного преступлении, приговор обжалованию не подлежит. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: